(71) *Le Rime di messer Luca Contile divise in tre parti, con discorsi et argomenti di m. Francesco Patritio et m. Antonio Borghesi, nuovamente stampate, con le sei canzoni dette Le sei sorelle di Marte*, Venezia, F. Sansovino e compagni, 1560.

(72) L. CONTILE, *Delle Lettere* cit., c. 233r, cfr. P. PROCACCIOLI, *Contile epistolografo* cit., p. 340.

(73) Le due edizioni non sono datate al giorno, ma lo sono le rispettive dediche: quella di Sansovino a Ottaviano Valier il 1° marzo, quella di Contile a Giovanbattista Spinola il 15 aprile (volume I) e ad Alessandro Cremona il 24 aprile 1564 (volume II). Si aggiunga che «tutto il blocchetto finale» del primo volume delle *Lettere*, che contiene le citate epistole al nipote Giovanni, appare «aggiunto al resto delle lettere in un secondo tempo, quando la serie era già stata composta e i fogli numerati» (P. PROCACCIOLI, *Contile epistolografo* cit., p. 308 e nt. 19).

(74) B. BUONO, *La trattatistica sul «segretario»* cit., pp. 304-5: «Il Sansovino, pur essendosi ispirato all'opera del Pigna, propone un'idea del segretario del tutto nuova: non più consigliere, ma scritturale colto, con la limitata mansione di esperto della retorica applicata alla corrispondenza epistolare del signore al cui servizio si è posto. Il segretario del Sansovino ufficializza per primo quel progressivo degrado della professione intellettuale al semplice dominio di un'elocutio assolutamente tecnicizzata».

to oratore di stampo ciceroniano, così come (per citare un esempio particolarmente precoce) veniva delineata intorno al 1440 da Enea Silvio Piccolomini, segretario dell'antipapa Felice V al concilio di Basilea (75):

MARTINUS. Magnum est Secretarii nomen, et magis quam nostrae picae censeant, venerandum; isque mea sententia vere Secretarius est, et hoc tam gravi nomine dignus, qui verba eligere et apte construere sciat; qui et sedandarum passionum et excitandarum artem calleat; in cuius scriptis lepos, facetiae et eruditio libero digna homine perluceant; qui omnem antiquitatem exemplorumque vim teneat; qui legum et Juris Civilis terminos non ignoret; qui denique omnia, quaecumque inciderint, quae sint litteris explicanda, composite, ornate, memoriter et prudenter praesto sit scribere. AENEAS. Nihil hic litis habebō tecum; et quidem, ut mihi videtur, nec ullum difficilius cognitu nec utilius usu, quam Secretarii officium est. Ipsum enim solum est, quod, ut Turpilium dicere Hieronymus [*Epist.* 8, 1] refert de vicissitudine litterarum, absentes homines facit praesentes; cuius rei tanta necessitas fuit, ut rudes illos Italiae homines, qui, ut Cicero in Rhetoricis [*De inventione* I 2] ait, victu ferino vitam agebant, ante cartae et membranarum usum aut in dolatis ex ligno codicillis aut in corticibus arborum mutua epistolarum alloquia inter se missitare coegerit: unde et portitores earum tabellarios, et scriptores a libris arborum librariorum vocabant. Atque ut uno verbo commoda huius officii ostendam, quantum inter praesentes Orator, tantum inter absentes Secretarius Reipublicae prodest.